<sup>12</sup> El 3 de desembre 1367 al bisbe de la Seu (Arxiu de la Corona d'Aragó, Registre 1.079, fol. 115); el 28 de gener 1368 al de Vic (fdem, fol. 134 v.-135 v.), i el 17 de febrer 1368 al bisbe de Barcelona (fdem, fol. 151).

ra fins el 1374 i en tot el país es va córrer el risc que arribés a desaparèixer el testament rural atorgat davant dels rectors.<sup>13</sup>

Aquest tast d'aplec documental, necessàriament incomplet, presenta materials de les dues parts en discòrdia i explica moltes més coses de les que diem en aquestes notes introductòries.

J. M. PONS I GURI

Institut d'Estudis Gironins.

## APÈNDIX

### I

Girona, 14 setembre 1365.

Creatio Notarii Iacobi Frugelli.

Noverint universi, quod nos Eneus Dei gratia episcopus Gerundensis, attendantes quod sagax humane nature discretio memorie hominum labilitatis pensata, ne diurnitatis temporum ei que inter contrahentes aguntur obliviens effectui subiacerent, tabellionatus officium adinvenit per quod contrahencium nota scribuntur et scripsit ministerio postmodum longum servantur in eum, ac considerantes te Iacobum Frugelli cive Gerunde, ad dictum officium tabellionatus et notarie exercendum in quantum humana fragilitas nosse hoc permitit fore sufficientem et idoneum ac attentum, ea propter de dicto officio per te fideliter ac legaliter exercendo tibi ducimus providendum, ac te notarium et tabellionem nostrum publicum et autenticum tam in civitate quam in diocese nostra Gerundense facimus et creamus ac et de ipso officio per pennam calamarium atque cartam presencialiter investimus. Dantes et concedentes tibi plenam licentiam ac potestatem et facultatem instrumenta, acta, protocolla, literas, testamenta, seu ultimas decedencium voluntates et codicillos ac quascumque alias scripturas cuiscumque sint generis conficiendi, scribiendi, copiandi, exemplandi seu scribi copiari et exemplari facendi dum tamen in hiis que scribi, copiari et exemplari, et in formam publicam redigi facies et manu tua propria subscribas et ut notarius noster publicus ea claudas, testes et eorum

<sup>13</sup> V. el nostre treball *El Testamento Parroquial Gerundense en el siglo XIV*, a ANALES DEL INSTITUTO DE ESTUDIOS GERUNDENSES, vol. XVI (1963), pàgs. 185-199.

attestationes et dicta recipiendi et examinandi et eorum dicta et atestationes scribendi seu scribi faciendi et publicandi, et de causis, litibus, questionibus, et quibuscumque iudiciorum actis coram quibuscumque iudicibus et a quibuscumque interiectis et eorum parte et partibus instrumenta publica ut premittitur conficiendi. Danties et concedentes nichilominus tibi auctoritatem et potestatem ut qandocumque tibi expedire videbitur et opportunum fuerit ac inde requisitus firmare notas instrumentorum, testamentorum, codicillorum, acta iudiciorum, testium depositiones per te et quoscumque notarios seu scriptores iuratos per nos vel predecessores nostros Gerundenses episcopos vel scriptores iuratos nostros aut ipsorum notariorum, aut alicuius eorundem iam creatos seu creandos receperas et recipiendas in publicam formam seu pergamenum possis redigere seu redigi facere, ac eas et ea subscribere et claudere manu tua propria, prout decet, et instrumenta ipsa per hec habeant perpetuam firmitatem ac si in publicatione cuiuslibet instrumentorum testamentorum, codicillorum, actuum, iudiciorum, testium depositionum, auctoritate ordinaria intervenisset. Et generaliter omnia et singula facere et exercere que ad dictum tabellionatus officium quomodolibet vel alias per notarios nostros et predecessorum nostrorum est fieri consuetum ac ita quod ad te tanquam ad notarium nostrum publicum et auctenticum in omnibus et singulis et dependentibus ab eisdem si et quando et quociens necesse fuerat per totam civitatem et nostram diocesem Gerundensem libere recurratur. Ad hec ego dictus Iacobus Frugelli consentiens in presentia mei notarii et testium subscriptorum vobis reverendo in Christo patri et domino domino episcopo supradicto promitto et sponte iuro per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter a me tacta circa predictum officium per me exercendum fideliter me habere et ea que michi ex debito ipsius officii facienda occurant et scribenda fideliter et absque fraude scribam seu scribi faciam et secretum tenebo de hiis de quibus teneri debeat et fuero requisitus et omnia fideliter faciam iuxta bonam conscientiam meam et posse que ad idem officium pertinebunt, sic me Deus adiuvet et dicta Eius sancta quatuor Evangelia contra me posita et tacta. Actum est hoc Gerunde. **XIIII.** die septembri anno a Nativitate Domini M.CCC.LX. quinto. Sig~~H~~num nostri Eneci episcopi predicti qui hec firmamus et laudamus. Sig~~H~~num Iacobi Frugelli predicti qui hec firmo et laudo pariterque iuro. Testes huius rey sunt venerabilis Andreas Martinic de Valterra miles, Salvator de Gerp presbiter de Capitulo Gerundense, Gil Roic et Iohannes Bonet de domo dicti domini Gerundensis episcopi.

Fuit factum unum et sibi traditum in publica forma per discreturn Philipum de Palatio clericum et notarium publicum dicti domini episcopi qui ipsum instrumentum recepit.

## II

Barcelona, 23 abril 1366.

Infans Iohannes et cetera. Venerabili in Christo patri Eneco divina providencia Gerundensi Episcopo. Salutem et dilectionem.

Paternitatis vestre debet esse propositum sic iura et actus Ecclesie vobis comisse prudenter agere, ne regaliis prefato domino Regi atque nobis pertinentibus priejudicium nullum fiat seu derogatio aliqualis. Nunc autem plurimorum fidei dignorum relatione nostris auribus est deductum quod vos dictus Episcopus non ignoranter, sed ex certa scientia et certificatus ad plenum, vos seu predecessores vestros in dicta Ecclesia nullam de hoc potestatem obtinere, sed conans falcam vestram in messem mittere alienam, contra regalias dicto domino Regi ut principis Cathalonie et nobis pertinentes creastis de facto, si quod absit creatio dici possit, unum et plures notarios in civitate et diocese Gerundensi licet clamdestine et occulte licentiam a dicto domino Rege seu nobis minime petita seu obtenta, faciendo inter alia contra morem a quibusdam vestris predecessoribus observatum. Illi vero sciente, ad eos notariorum creationem minime spectare hoc privilegium seu beneficium a retro principibus obtinebant, et inter ceteros quidam ex eis privilegium de unico solu modo creando notarium a preexcelso domino Iacobo Rege Aragonum, proavo nostro recolende memorie, ad acta conficienda iudicialia coram ipso Episcopo et eius officiali et ad ipsius Episcopi vitam solummodo impetravit ut de hoc clare constat per instrumentum publicum tenoris sequentis:

«Noverint universi: Quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valentie, Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulanus, per nos et nostros concedimus et damus plenam licentiam vobis venerabili et dilecto nostro Petro Dei gratia Episcopo Gerunde quod possitis creare dum vobis fuerit vita comes unum publicum notarium Gerunde ad scribendum acta iudicialia coram vobis vel officiali vestro vel quecumque iudice ordinario vel eciā delegato a vobis in causis ecclesiasticis tantum, et ad conficiendum instrumenta que per publicum tabellionem fuerint conscribenda, volentes et concedentes quod instrumenta per dictum tabellionem facta et alia que per ipsum fuerint conscribenda in dictis causis, tam in iudicio quam extra, plenam habeant roboris firmitatem. Et si forte dictum notarium mori contingerit alium in predicto modo creare possitis. Et sic semper in tota vita vestra habeatis licentiam et plenum posse creandi unum notarium post alium ad predicta conficienda et conscribenda, ut est dictum. Datum Ilerde kalendas madii anno Domini M° CC° LX° tercio. Sig~~N~~num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulanus. Testes sunt Petrus de Montecatheno, Ray-

mundus de Montecatheno, Bernardus Guillelmi de Entençā, Iauçbertus de Castronovo, Guillemus de Cardona. Signum Michaelis Violette qui mandato domini Regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis».

Vigore cuius privilegii dictus quondam episcopus Raymundum Ollarii de Palatiolo in notarium creavit ut patet lucide per quodam aliud publicum instrumentum cuius series sicut se habet:

«Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia Episcopus Gerundensis, auctoritate nobis a domino Rege in hac parte concessam, creamus, stabilimus, facimus et etiam ordinamus te Raymundum Ollarii de Palatiolo notarium publicum Gerunde quamdiu nobis fuerit via comes; ac tibi plenam auctoritatem donamus, prestamus et concedimus faciendi et scribendi per te vel alium aut alias scriptores iuratos acta iudiciale coram nobis et officiali nostro qui pro tempore fuerit aliisque omnibus iudicibus ordinariis et etiam delegatis quicumque a nobis Gerunde fuerint constituti et etiam conficiendi, scribendi et subscribendi publica instrumenta et alias universas scripturas quecumque parte facta vel scripta fuerint seu per alium vel alias scriptores iuratos dum tamen sit in eis tua subscriptio specialis ipsaque omnia voluisse tanquam vere publica plenam habere et obtinere ubique in omnibus tam in iudicio quam extra iudicium roboris firmitatem ut autem presenti page fides plenior adhibatur ubique eandem sigilli nostri pendentis munimine et subscriptione propria roboramus. Actum est v° kalendas iulii anno Domini m° cc°. LX°. tertio. Ego Arnallus de Calonico presbiter de Capitulo Gerundensis subscribo. Ego Petrus Dei gratia Gerundensis episcopus subscribo. Ego Raimundus de Avinione Gerundensis archilevita subscribo. Ego Petrus de Balneolis capellanus domini episcopi Gerundensis ut testis subscribo. Ego Guillelmus de Vilanova pro teste subscribo. Sig~~X~~num Iohannis de Bisania notarius predicti domini Petri Dei gratia Gerundensis episcopi qui hoc scripsit».

Quare nolentes tantum lesionis dictarum regaliarum et iurisdictionis regie regimine tollerare dispendium paternitatem vestram ex debito iusticie requirimus et monemus quatinus quascumque creationes per vos seu alium quenquam vestro nomine factas de notariis quibusvis presentibus revocetis seu revocari penitus faciatis ipsosque de facto destituatis sicut et de facto ut premittitur exercitid nos enim ex superabundantia taliter auctoritate regia atque nostra ipsos harum serie destituiimus omnemque potestatem, si qua de facto eis fuit atributa recipiendi instrumenta abdicamus ne amodo auctoritate vestra seu alia nisi regia instrumenta recipere audeant ne ut tabellionatus officio memorato. Quoniam nos quecumque instrumenta scripturas publicas seu alia quecumque acte recepta aut confecta per illos qui auctoritate vestra se notarios aut scriptores improvide nominabunt cassamus, irritamus et annullamus, quatenus de facto processerunt et absque ullo valore et efficacia esse decre-

vimus cum presenti sicut quod non possint alicui prodesse vel obesse tanquam per privata persona a dicto domino rege seu nobis potestatem de hiis non habentem recepta et confecta nec in iudicio vel extra eisdem fides aliqua habeatur, aliter cum tanta preiudicia et novitates intollerabilis pati sicut nec convenit nominamus talia super hiis curabimus remedia adhibere quibus dicte regalie illese remanebunt penitus et intacte et vos utique et illi qui se auctoritate vestra notarios appellarunt indubie cognoscetis quantum huiusmodi novitates et preiudicia dominus rex et nos aborremus quantumque ea velut potestate regie et nostre preiudicialia detestamur. Nos enim superhabundantis cautela et ne de hiis per dictos scriptores vestros seu alios quos sua ignorantia valeat allegari, precipimus et mandamus cum hac eandem dictis scriptoribus vestris et aliis quibusvis auctoritate vestra temerarie de facto in notarios creatis si sicut quod absiti dici meretur quatenus instrumenta seu alias scripturas publicas nullatenus recipere audeant ut notarii seu scribe aut tabelliones publici. Quinino si aliaqua instrumenta aut scripturas ut notarii receperunt ea fidelibus nostris Iasperto de Campolongo et Francisco de Sancto Martino notariis publicis civitate Gerundenses et eius vicarie quorum est notaria publica earundem civitatis et vicarie tradere non posponent per ipsos velut in dicti domini regis et nostri ac eorum preiuditium factas et confessas abollendas et etiam laniandas cum eorum notulis sive protocollis ne talia decetero memorie comendentur. Datum Barchinone XXVII die aprilis anno a Nativitate Domini M° CCC° LX° VI°. Iacobus cancellarius.

Cancellarius misit eam signatam ex p. = Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria. Registre 1.787, fol. 113

### III

Barcelona, 28 abril 1366.

Infans Iohannes etc.

Dilectis et fidelibus vicario et subvicario et bailulo Gerunde et Bisulduni ceterisque officialibus nostris ad quos presentes pervenerint, vel locatenentibus eorundem. Salutem et dilectionem.

Pro parte fideliu nostrorum Iasperti de Campolongo subthesauri domini regis et Francisci de Sancto Martino civium Gerunde quoorum est scribania publica tabellionatus civitatis et vicarie Gerunde, fuit nobis subscripta litera presentata:

«Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone. Dilectis et fidelibus suis vicario et baiulo Gerunde et Bisulduni, ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint. Salutem et dilectionem. Petitiones nobis oblate pro parte Bernardi de Toyano civis civitatis

Gerunde et auctoritate ac concessione regia notarii dicte civitatis et baiulie ac vicarie eiusdem series continebat quod illustrissimus dominus Iacobus recordationis eximie rex Aragonum avus noster prospicens nulli fore licitum nec posse uti officio tabellionatus seu scrivanie civitatis predicte nec debere ac posse confidere instrumenta in dicta civitate seu eius suburbii sine licentia regia et auctoritate quia intellexerat quod quidam scriptor actorum que conficiuntur coram officiali episcopi Gerunde, in ipsius domini regis contemptum inceperat confidere instruameta contractuum acse notarium scribere providendo iuri regio cum binis litteris suis quarum altera datam fuit Barchinone VII<sup>o</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> X<sup>o</sup> quarto; et altera Illerde tertio idus marci anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septimo, mandavit baiulo et iudici Gerunde qui tunc erant et eorum locatentibus quod dicto scriptori iniunxerent sive attemptata fore censebantur facere presumerent nichilominus ratione delicti super hoc comissi per ipsum scriptorem usurpando iurisdictionem regiam Gerunde duxerent pena debita puniendum et requirentes episcopum Gerunde ut a creatione notariorum ex tunc penitus abstineret, preconitzacionem fieri facerent publicet per dictam civitatem quod nomine cum scriptoribus sive notariis predictis creatis per dictum episcopum conficerent aliquas scripturas, et qui contrafaceret penam incurreret corporis et averi queque instrumenta et alia scripta per ipsos scriptores ut publica confecta pro falsis et adulterinis habentes eiusdem fidem aliquam nullatenus adhiberent imo si qua de instrumentis ipsis vel scripturiis per scriptores ipsos confecta et ad manus ipsorum vel eorundem alterum pervenirent ipsa dirrumperent et dilaniarent eo quia nullus in dicta civitate aut eius terminis debet aut potest se scribere notario in suis scripturis nisi ille seu illi quibus a regia celsitudine atributa fuerit auctoritas seu potestas, Denique serenissimus dominus Alfonsus clare memorie rex Aragonum genitor noster pro tuitione et conservatione iuris sui et dicti Bernardi de Toyano per alias duas literas quarum altera fuit datam Valentie XVIII<sup>o</sup> kalendas ianuarii anno Domini CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> nono, et altera Barchinone vir<sup>o</sup> idus madii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> mandavit baiulo olim Gerunde seu eius locumtenenti quod per impositionem aureorum compesceret notario episcopi Gerunde et substitutos ipsius ne aliqua instrumenta vel scripturas publicas in dicta civitate et eius terminis confidere attemptaret et nichilominus quod tam ipse baiulus quam vicarius Gerunde et Bisulduni per dictam civitatem et eius districtu preconitzacionem publicam facerent fieri ne aliquis sub pena predicta quam ab incurrentibus voluit exigi et levari ausus esset facere scripturas publicas cum scriptoribus antedictis ut hec et alia per dictas litteras ostensas in nostra cancellaria noscuntur clarius appere sane cum pro parte dicti Bernardi de Toyano fuerit nobis humiliter suplicatum ut cum predecessore vestri in officiis quibus presidetis et vos in evidens iurium nostrorum et dicti Bernardi iacturam prescripta mandata predecessorum nostrorum vobis super hiis facta

non curaveritis adimplere super hoc dignaremur apponere remedium opportunum. Idcirco nos supplicatione ipsa tanquam ratione consonat benigne admissa attendentes quod potissime in nostri regiminis inicio circa indempnitatem iurium nostrorum rebemus sollicitudinem omnimodam adhibere ut aliorum subditorum nostrorum iura a perver sorum illicitis conatus facilius tueamur nec minus redarguentes merito negligentia quam habuistis et habetis erga ista que iurisdictionem nostram quam ab huiusmodi gravaminibus illesam preservare tenemini tangere dignoscuntur vobis et cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus observando omnia et singula in dictis literis contenta et non permitendo contra ea per quem piam aliquid attempatri vos dictus baiulus per dictam civitatem vosque memorato vicario et ceteri alii officiales nostri ad quod presentes pervenerint per alia loca infra iurisdictionem vobis commisa constituta preconitzari iuxta mandata supre inserta publice faciat is per tres dies fori sive mercati quod aliquis deinceps cum dictis scriptoribus episcopi Gerunde aut eorum substitutis non faciant scripturas publicas infra dictam civitatem et eius suburbia ac terminos sub pena corporis et avere, et habendo ipsa instrumenta et scripturas alias ur publicas confectas per dictos scriptores pro falsis et adulterinis eisdem fidem aliquam nullatenus habeatis. Imo si qua de ipsis instrumentis ad manus vestras vel vestrum alium pervenerint ipsa dirumpatis et dilaniatis aut rumpere et dilaniare penitus faciat is, penas in dictis litteris regis contentas a contrafacientibus exigendo, caventes decetero quod negligentiam per dictos predecessores vestros et vos super hiis habitam trahere ad consequentiam amodo nullatenus presumatis quem si dictum Bernardum ob vestri culpam seu negligentiam ad nos super predictis iterato recurrere opporteret ab incursu ire et indignationis nostre non possetis rationabiliter excusari. Datam Cesarauguste XII<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> quinto».

Unde cum nos eo quia per Gerundensem episcopum super creatione dictorum notariorum, si creatio quod absit dici potest, dicto domino regi ac nobis et dictis supplicantibus similia attemptantur preiudicia scribamus eidem episcopo aliis litteris quarum transumptum vobis mittimus simul cum presenti ad finem ut illud faciat is in registris curie vobis comisse et in fine huiusmodi quam vobis mittimus hac de causa largius registrari, ne tale preiudicium per vos aut alios officiales nostros oblivioni decetero possit tradi nec de hiis ignorantia allegari, velimus omnino ut contenta in preinserita litera domini regis litera tenaciter observentur. Idcirco vobis et vestrum singulis quatenus uniuscuiusque vestrum incumbit officio dicimus et mandamus de certa scientia et expresse ac sub ire et indignationis nostre aplicandorum exario ac privationis officiorum vobis commissorum quatinus preconitzacions de qubus in dicta litera habetur mencio per tres dies fori sive mercati per assueta loca publice fieri faciat is et tenere transgressores mandatorum in eisdem

preconitzacionibus contento pro tam ad exigendum penas predictas quam pro nostri transgressione mandati quod contenta in dicti domini regis litera iuxta eorum tenorem et seriem compleantur. Scituri quod si secus egeritis idem non redibus tam per exactionem penarum predictarum quam alias pro nostri transgressione mandati, contra vos sic rigide procedemus quod vos nostra contempnisse mandata proculdubio penitebit. Ceterum nequit quam in dispensum regaliarum dicti domini regis super hiis fieri valeat in occultum huius serie denuntiatoribus penarum predictarum quatinus in peccunia et bonis seu iuribus consistent tertiam partem ducimus concedenda. Iniungentes vobis ut predicta faciatis omnibus in dictis preconitzacionibus nunciari ad hoc ut melius circa ea sint diligentes, solliciti et attenti. Datum Barchinone xxviii die aprilis anno a Nativitate Domini m° ccc° lx° sexto. Iacobus cancellarius.

Cancellarius misit eam signatam expe. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó. Cancelleria, Registre 1.787, fol. 114 v.

#### IV

Girona, 7 maig 1366.

Noverint universi quod cum die, hora et anno infra scriptis, presentibus me notario et testibus infra scriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis ante curiam regiam Gerunde, Alater de Talliata preco publicus Gerunde et Michael Durandi et Franciscus Vitalis curritores et tubinatores Gerunde, se paravissent et parati starent ad modum faciendi preconizatione, ut moris est fieri in civitate Gerunde! discretus Guillelmus de Ruppe presbiter, procurator fischalis reverendi in Christo patris et domini Eneci Dei gratia Episcopi Gerundensis, ibidem personaliter existens requisivit me notario supra et infra scriptum, ut diligentiam debita auscultarem preconizationem quam prefatus preco faiceret, et de ipsa conficeret publicum et publica instrumenta. Et predictus prefatus preco cum nafilo, et dicti tubinatores cum tubis, tubicinarunt et inmediate dictus preco voce preconis, ibidem coram multitudine copiosa personarum inibi existium, palam, publice et patenter, quandam fecit preconizatiōnem, de verbo ad verbum tenoris et continentie subsequentis:

«Ara ojats ho tothom que us fan saber los honrats en Berenguer de Ribes, Veguer, e.n Farrer de Lagostera, Baytle de Gerona, de part del senyor Rey, pare e ledesme aministrador del molt alt senyor Infant en Johan primogènit seu, Duch de Gerona e Comte de Cervera, quel senyor Rey en Jacme de bone memoria, avi del dit senyor Rey are regnant, attanent que axi com en supplicatió denant ell donade per en Bernat de Toyolan, lavòs per auctoritat e concessió reyal notari de la dita ciutat e baillia e vegueria d'aquela, se